MESA DIRECTIVA

Dr. German E. Fajardo Dolci
Presidente

Dr. Raul Carrillo Esper
Vicepresidente

Dra. Mayela de Jesus Rodriguez Violante
Secretaria General

Dr. Enrique Octavio Graue Hernandez
Secretario Adjunto
Responsable de Tesoreria

LA ACADEMIA NACIONAL
DE MEDICINA DE MEXICO

TIENE EN HONOR DE INVITARLE AL

SIMPOSIO

HORMONAS,

MUIJERES,

= | TRANSGENERO Y
- \ | TROMBOSIS
A COORDINADORA:

‘:.. "~ DRA. MA. DE LOURDES BASURTO ACEVEDO

MARTES
5 NOVIEMBRE, 2024
9:00 HORAS

AUDITORIO DE LA
ACADEMIA NACIONAL DE
MEDICINA DE MEXICO

tps://www.facebook.com/ANM.MX K3
acional de Medicina de México I3
www.anmm.org.mx e



SIMPOSIO

HORMONAS, MUJERES, TRANSGENERO Y TROMBOSIS

9:00-9:10

9:10-9:30

9:30-9:50

9:50:10:10

10:10-10:25

10:25-10:50

10:50-11:10

11:10-11:30

Martes 5 de noviembre de 2024
9:00 horas

Programa

Introduccion.
Dra. Lourdes Basurto Acevedo

Retos para la atencion de salud de la mujer en México.
Dra. Ivon Karen Ruiz Lépez

Factores de riesgo cardio-metabdlico de la mujer Mexicana.
Dra. Alejandra Madrid Miller.

Riesgo cardiovascular evaluado por el indice de Castelli en
mujeres mexicanas.

Dra Gabriela Borrayo Sanchez

Anticonceptivos, hipertension y enfermedad cardiovascular.
Dr. Fernando Sanchez Aguirre

Actividad fisica y salud cardiovascular de la mujer en México.
Dr. Marco Antonio Ojeda Macias

Receso

El riesgo cardiovascular de la mujer Transgénero.

Dra. Lourdes Basurto Acevedo

11:30-11:50

11:50-12.00

Terapia hormonal en la poblacién transgénero y trombosis.
Dr. Carlos Martinez Murillo

Comentarios y Conclusiones.
Dr. Raul Carrillo Esper



	Página 1
	Página 2

