

MESA DIRECTIVA

Dr. Germán E. Fajardo Dolci Presidente

Dr. Raúl Carrillo Esper Vicepresidente

Dra. Mayela de Jesús Rodríguez Violante Secretaria General

Dr. Enrique Octavio Graue Hernández Secretario Adjunto Responsable de Tesorería

LA ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA DE MÉXICO

TIENE EN HONOR DE INVITARLE AL



SIMPOSIOHORMONAS, MUJERES, TRANSGÉNERO Y TROMBOSIS

Martes 5 de noviembre de 2024 9:00 horas

Programa

	9:00-9:10	Introducción. Dra. Lourdes Basurto Acevedo
	9:10-9:30	Retos para la atención de salud de la mujer en México. Dra. Ivon Karen Ruiz López
	9:30-9:50	Factores de riesgo cardio-metabólico de la mujer Mexicana. Dra. Alejandra Madrid Miller.
	9:50: 10:10	Riesgo cardiovascular evaluado por el índice de Castelli en mujeres mexicanas. Dra Gabriela Borrayo Sánchez
	10:10-10:25	Anticonceptivos, hipertensión y enfermedad cardiovascular. Dr. Fernando Sánchez Aguirre
	10:25-10:50	Actividad física y salud cardiovascular de la mujer en México. Dr. Marco Antonio Ojeda Macías
	10:50-11:10	Receso
Dr		El riesgo cardiovascular de la mujer Transgénero. Asurto Acevedo
	11:30-11:50	Terapia hormonal en la población transgénero y trombosis. Dr. Carlos Martínez Murillo
	11:50-12.00	Comentarios y Conclusiones. Dr. Raúl Carrillo Esper